

**KARLSTADS KOMMUN****TILLVÄXTUTSKOTTET****Remissvar** 2023-05-09**Remissvar - Förslag till Europaparlamentets och rådets direktiv om luftkvalitet och renare luft i Europa (omarbetning)**

Dnr KS/2023:100 Dpl 25

Sammanfattning

Den Europeiska kommissionen lade den 26 oktober 2022 fram ett förslag till ett nytt luftkvalitetsdirektiv. Genom direktivförslaget sammanslås de *två* nuvarande direktiven om luftkvalitet till *ett* omarbetat direktiv om luftkvalitet. Syftet med direktivförslaget är att förbättra luftkvaliteten inom EU redan före 2030. Innan regeringen tar ställning till förslaget önskas synpunkter på förslaget.

Karlstads kommuns synpunkter

Karlstads kommun välkomnar förändringarna i direktivet och ser det som en möjlighet att öka medvetenheten om luftföroreningar och vidta nödvändiga åtgärder för att förbättra luftkvaliteten. Kommunen menar att det är av stor betydelse att EU tar ett ledarskap i arbetet för renare luft och stödjer därför direktivets syfte. Förbättrad luftkvalitet är även i linje med Karlstads kommuns strategiska plan och målområdet En miljösmart kommun, där flera övergripande mål direkt eller indirekt relateras till luftkvalitet. Karlstads kommun ser även möjliga samordningsvinster med att luftkvalitetsarbetet också kan gynna arbetet med att minska utsläpp av växthusgaser.

Förutsättningarna för svenska kommuner att klara förändringarna i direktivet med skärpta nivåer är relativt goda, även om vissa nivåer bedöms som mer utmanande. Tuffast för svenska kommuner, inklusive Karlstads kommun, är att uppnå gränsvärdet för grova partiklar PM10.

Med kommunens övergripande positiva inställning till förslaget som utgångspunkt finns dock ett par synpunkter och frågeställningar som

Karlstads kommun	Webbplats	E-post	Organisationsnr
Postadress	karlstad.se	karlstadskommun@karlstad.se	212000-1850
Karlstads kommun	Besöksadress	Telefon	Bankgiro
651 84 Karlstad	Kontaktcenter	054-540 00 00	405-2213
	Västra Torggatan 26	Fax	
		054-18 34 10	

kommunen önskar belysa och som kommunen anser behöver klargöras innan implementering av direktivet.

PM10 är en utmaning

De skärpta gränsvärden för miljökvalitetsnormerna innebär att det finns en risk att kommunen inte uppfyller dessa, störst är risken för grova partiklar, PM10. Det medför att luftkvalitetskontrollen kan behöva utökas med fler mätningar och modelleringar, samt framtagande av åtgärdsprogram.

Verktyg och styrmedel

Aspekter som geografi och väderförhållanden skiljer sig åt inom såväl EU som i Sverige. Möjligheten att på ett eftersträvansvärt sätt tillämpa ändamålsenliga verktyg och styrmedel bör därför ses över. Karlstads kommun ser ett behov av att regeringen förser kommunerna med fler verktyg, för att med utgångspunkt i lokala förutsättningar, tillämpa ändamålsenliga styrmedel med ambitionen att få ner partikelhalter.

Framtida behov av vägledning och stöd

Med skärpta krav som utgångspunkt bedömer kommunen att det kan behövas mer resurser från Naturvårdsverket för att bistå kommunerna med vägledning och stöd. Skärpta gränsvärden kan som nämnt innebära krav på fler mätningar, modelleringar och eventuella åtgärdsprogram. Vilka ur en kommunens perspektiv kan innebära ökade kostnader som följd av exempelvis investeringar i mätutrustning, kompetens och genomförande av eventuella åtgärder för att uppnå skärpta krav.

Karlstads kommun har även ett medskick att regeringen bör verka för att den administrativa bördan för berörda myndigheter, kommuner och regioner till följd av utökade krav ska begränsas.

Rättslig prövning, sanktioner och rätt till ersättning

Karlstads kommun har svårt att överblicka vilka administrativa och ekonomiska konsekvenser förslagen gällande rättslig prövning, sanktioner och rätt till ersättning för skador på människors hälsa kan leda till för kommunen. Dessa beror på hur den svenska lagstiftningen slutligen utformas samt i vilken omfattning möjligheterna till rättslig prövning och skadestånd kommer att nyttjas.

Sammanfattning av kommunens synpunkter.

- Nya striktare krav på PM10 är sannolikt Karlstads kommuns främsta utmaning, vilket kan ge upphov till ökade kostnader för mätutrustning, kompetens och genomförande av eventuella åtgärder.
- Det behövs fler verktyg och styrmedel för att minska partikelhalter som tar hänsyn till lokala förutsättningar.
- Förändringarna i direktivet kan innebära ett ökat behov av vägledning och stöd till kommunerna från Naturvårdsverket.

- Regeringen bör verka för att underlätta den administrativa bördan för myndigheter, kommuner och regioner som följd av förändringarna i direktivet.
- Innebörden av förslaget avseende rättslig prövning, skadestånd och sanktioner för svenska kommuner bör analyseras ytterligare. Karlstads kommun har i nuläget svårt att överblicka eller lämna synpunkter på eventuella konsekvenser.

Linda Larsson
Kommunstyrelsens ordförande

Ulrika K Jansson
Kommundirektör

UNDERSKRIFTSSIDA

Detta dokument har undertecknats med avancerade elektroniska
underskrifter: